
CADERNO 9  7QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2012

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470365

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 004/2012.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Procuradoria 
Geral do Estado do Pará.
Objeto do Termo de Cooperação: Realização de ação 
conjunta para desapropriação de imóvel urbano situado à 
Avenida 16 de novembro, nº 94, Belém-PA, por meio da 
transferência de crédito orçamentário (destaque orçamentário) 
da unidade gestora do órgão titular do crédito para unidade 
gestora do órgão gerenciador do crédito.
Vigência: 13/12/2012 a 12/12/2013
Valor: R$ 622.000,00.
Dotação Orçamentária: 
Atividade: 12101.03.122.1357.7442 – Expansão da Rede 
Física do Ministério Público
Elemento: 459061 – Aquisição de Imóveis.
Fonte de Recurso: 0301 .
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/12/2012
Ordenador Responsável: Antônio Eduardo Barleta de 
Almeida.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Bairro Cidade 
Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA / Rua dos Tamoios, nº 1671, 
Bairro Batista Campos, CEP: 66025-540, Belém-PA. 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470395

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/12/2012
Valor: 21,385.92
Vigência: 21/12/2012 a 20/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e reajuste de valor.
Contrato: 104
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: J. F. O. COMÉRCIO E SERVIÇO INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Tv Pres Pernambuco, Bairro: Batista Campos, 415
CEP. 66015-200 - Belém/PA
Email: microdata@microdata-pa.com.br
Telefone: 9132234000 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 470410

Contrato: 112
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do prédio das Promotorias de Justiça Criminais 
- Belém/Pa.
Valor Total: 237,167.41
Data Assinatura: 12/12/2012
Vigência: 12/12/2012 a 11/11/2013
Concorrência Naciona: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000    449039              0301000000          
Estadual
Contratado: PJC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Endereço: R Cesário Alvim, 826
CEP. 66023-170 - Belém/PATelefone: 9132238094 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470445

PORTARIA: 5685/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: PRAINHA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991556/ADLEER CALDERARO SIROTHEAU (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 
07/11/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470447

PORTARIA: 5686/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991455/ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 
07/11/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470303

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 077/2012-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 086/2012-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa SUPER MICRO INFORMATICA LTDA EPP
Objeto: Registro de Preços para aquisição de impressoras 
térmicas marca zebra – modelo lp 2844tm
Vigência: 13/12/2012 a 12/12/2013.
Preços Registrados: 

LOTE III

Item Descrição Und Qtd Preço 
Unitário

Preço
Total

32

MARCA: ZEBRA 
MODELO: TLP-2844

Impressoras Térmicas para 
Impressão Sob Demanda de 

Etiquetas, Recibos e Tags Marca 
Zebra – Modelo LP 2844TM

-          Compatível  com os sistemas  
operacionais  Microsoft  Windows Vista, 

Windows 7, Windows 8, Windows 
Server  2008 ou superiores, mediante 

uso de drivers específi cos;
-          A impressora deve ser nova de 

fábrica (sem uso);
-          Método de Impressão: 

Transferência Térmica/Térmica Direta;
-          Velocidade Impressão: até 102 

mm - 4” Polegadas por Segundo;
-          Largura Máxima: 104 mm - 

4.09” Polegadas;
-         Resolução: 203 DPI;

-          Imprimir Códigos: 1D (EAN13, 
Code 128 Etc..), 2D (PDF417, Aztec 

Etc..) e gráfi cos;
-          Memória Padrão: 256 Kbytes 

RAM; 512 Kbytes FLASH;
-          Programação: EPL 2 (Eltron 

Programming Language 2);
-          Interface de comunicação USB, 

Serial e Paralela;
-          Aceitar Ribbon de até 65 metros 

de comprimento;
-          Tensão de Alimentação: 

Universal 90 -265 VAC; 48-63 HZ;
-          Acompanhar o software BarOne 

Lite para design etiquetas;
-          Características Físicas:

o    Dimensões Máximas: 18 (L) x 20 
(P) x 22 (A) cm;

o    Peso Máximo: 2 Kg;
-         Garantia:

o    1(um) ano para impressora 
e 3(três) meses para cabeça de 

impressão;
-         A impressora deve acompanhar:

o    Manual em português;
o    Drivers;

o    Cabo de força;
o    Cabos para conexão USB, de 1m, 

no mínimo;
Demais dispositivos, cabos e 

equipamentos necessários para a 
perfeita instalação, confi guração e uso 

da impressora;

Und 60 R$1.037,90 R$ 62.274,00

Valor Total do Lote III R$ 62.274,00

Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 12/12/2012.
Ordenador Responsável: Antônio Eduardo Barleta de Almeida
Endereço do Contratado: SHCN CL QD 406 BL B LJ 22 
SUBSOLO - Brasilia/DF, CEP: 70.847-520, Fone/Fax: (61) 
3201.1087, sheylla@supermicrodf.com.br

PORTARIAS PGJ/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470310
PORTARIA N° 5810/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
o n° 49647/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das 
Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz 
Reis Souza;
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Carlos 
Stilianidi Garcia para assessorar a Corregedoria-Geral do 
Ministério Público, nos termos da PORTARIA Nº 3694/2012-MP/
PGJ, de 16/8/2012; 

CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA 
SILVA para, até 31/12/2012, exercer na Promotoria de Justiça 
de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade Policial 
de Belém, as atribuições do 3º cargo, a contar de 1º/12/2012, 
sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5811/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
o n° 49647/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das 
Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz 
Reis Souza;
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Samir Tadeu 
Moraes Dahás Jorge para exercício da Presidência da AMPEP 
- Associação do Ministério Público do Estado do Pará, com 
fulcro no art. 53, inciso VII, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), c/c art. 128, inciso 
VII, §4°, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, até 31/12/2012, exercer na Promotoria de Justiça de 
Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, as 
atribuições do 4º cargo, a contar de 1º/12/2012, sem prejuízo 
de sua titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5812/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
o n° 49647/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das 
Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz 
Reis Souza;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Regina 
Fatima Sadalla Silva Abbade,  
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FABIANO AMIRALDO E SILVA 
para, até 4/12/2012, exercer na Promotoria de Justiça Criminal 
de Belém, as atribuições do 1° cargo, a contar de 1º/12/2012, 
sem prejuízo de sua titularidade no 7º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5813/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
o n° 49647/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das 
Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz 
Reis Souza;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Regina 
Fatima Sadalla Silva Abbade,  
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo pólo;


